дело №5-4/2-2022
УИД 16MS0080-01-2021-002934-03

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 января 2022 года
423330, Республика Татарстан, г. Азнакаево, ул. Багаутдинова, д.24а

	Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Низамиева З.Ф.,
рассмотрев материалы дела по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя  ООО «ххх» Файзуллина Р., данные изъяты, ранее не привлеченного к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
в ходе проверки достоверности, правильности заполнения полноты и своевременности представления сведений индивидуального (персонифицированного) учета отделом персонифицированного учета и обработки информации ОПФР установлено, что Файзуллин Р., являясь директором ООО «ххххх», зарегистрированного по адресу: адрес, нарушил установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете срок представления в органы государственных внебюджтных фондов сведений, не представив вовремя (10 июня 2021 года) отчет по форме СЗВ-М тип формы «дополняющая» за апрель 2021 года. В связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административном правонарушении.
Файзуллин Р. в суд на рассмотрение дела не явился, надлежаще извещен.
В соответствии с частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
На основании пункта 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
В силу абз.2 статьи 17 вышеназванного закона страхователи, уклоняющиеся от представления предусмотренных настоящим Федеральным законом достоверных и в полном объеме сведений, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.
Совершение Файзуллиным Р. указанного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата года, актом № выявления правонарушения от дата года, выпиской из ЕГРЮЛ, копией формы СЗВ-М.
Таким образом, мировой судья действия Файзуллина Р. квалифицирует по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 15.33.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд не усматривает.
При назначении наказания, суд принимает во внимание обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств, и назначает наказание в пределах санкции статьи виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.15.33.2, 23.1, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
признать должностное лицо – директора ООО «хххх» Файзуллина Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
(Получатель: ……………...
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток с момента получения или вручения копии постановления через мирового судью.

    Мировой судья                                                                         З.Ф. Низамиева